
 

 
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  

PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 
“E. FALCK” 

Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857  
Sede coordinata: 20092 CINISELLO BALSAMO - Via G. di Vittorio, 1 – Tel.02/6181235  

Sede coordinata: 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 - Tel.02/25410494 
Cod. Fisc. 85016430150 e-mail:mirc12000g@istruzione.it sito web: http://www.ipfalck.edu.it 

 
 
 
Determina n. 5                                                                                        Sesto San Giovanni 31-01-2024 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE N. 5 Affidamento direto su MEPA tramite ODA ai sensi 
D.lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 letera b) per Rinnovo Abbonamento EDT 2023 (n. illimitato di 
classi) q.tà 1 dal 01/02/2024 al 01/02/2025 per un costo complessivo di 388,00 (senza iva); 
CIG: B030B76CE7 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministra�vo»; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle is�tuzioni scolas�che; 

VISTO  il Decreto Legisla�vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

ges�one amministra�vo-contabile delle is�tuzioni scolas�che, ai sensi dell’ar�colo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTE  le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolas�co in materia negoziale, come defini� 

dall'ar�colo 25, comma 2, del decreto legisla�vo 30 marzo 2001, n. 165, dall’ar�colo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli ar�coli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Is�tuto n. 2 del 30 gennaio 2024 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2024; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Forma�va 2022-25 e il rela�vo aggiornamento; 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contra� pubblici in atuazione dell'ar�colo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contra� pubblici; 

mailto:mirc12000g@istruzione.it
http://www.ipfalck.edu.it/




VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contra� pubblici le stazioni appaltan� e gli en� conceden�, con 

apposito ato, adotano la decisione di contrarre individuando gli elemen� essenziali del contrato 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento direto, 

l’ato di cui al comma 1 individua l’oggeto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisi� di caratere generale e, se necessari, a quelli ineren� alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale. “ 

VISTO  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltan� procedono, tra le altre, con le seguen� modalità: a) affidamento direto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scel� sogge� in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contratuali anche individua� tra gli iscri� in elenchi o albi is�tui� 

dalla stazione appaltante; b) affidamento direto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architetura e l’a�vità di progetazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scel� sogge� in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contratuali, anche 

individua� tra gli iscri� in elenchi o albi is�tui� dalla stazione appaltante; 

VISTA la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCP di Adozione 

del provvedimento di cui all’ar�colo 23, comma 5, del decreto legisla�vo 31 marzo 2023, n. 36 

recante «Individuazione delle informazioni che le stazioni appaltan� sono tenute a trasmetere 

alla Banca da� nazionale dei contra� pubblici atraverso le piataforme telema�che e i tempi 

entro i quali i �tolari delle piataforme e delle banche da� di cui agli ar�coli 22 e 23, comma 3, 

del codice garan�scono l’integrazione con i servizi abilitan� l’ecosistema di approvvigionamento 

digitale»; 

VISTA la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 24 – FVOE di Adozione 

del provvedimento di cui all’ar�colo 24, comma 4, del decreto legisla�vo 31 marzo 2023, n. 36 

d’intesa con il Ministero delle infrastruture e dei traspor� e con l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 27 Pubblicità legale di 

Adozione del provvedimento di cui all’ar�colo 27 del decreto legisla�vo 31 marzo 2023, n. 36 

d’intesa con il Ministero delle infrastruture e dei traspor� recante «Modalità di atuazione della 

pubblicità legale degli a� tramite la Banca da� nazionale dei contra� pubblici»; 



VISTA la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza di 

Adozione del provvedimento di cui all’ar�colo 28, comma 4, del decreto legisla�vo n. 31 marzo 

2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei da� rela�vi alla programmazione di 

lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contra� pubblici che rilevano 

ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legisla�vo 14 marzo 2013, 

n. 33; 

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato rela�vo all’avvio 

del processo di digitalizzazione; 

VISTO  l’Allegato I.1 al Decreto Legisla�vo 36/2023 il quale definisce, all’ar�colo 3, comma 1, 

letera d), l’affidamento direto come “l’affidamento del contrato senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispeto dei criteri 

qualita�vi e quan�ta�vi di cui all’ar�colo 50, comma 1 letere a) e b), del codice e dei requisi� 

generali o speciali previs� dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 

dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lo� in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di a�vità amministra�va con 

evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, let. a), del D.I. 129/2018; 

VISTO  il regolamento di Is�tuto sulle a�vità negoziali delibera n. 9  del Consiglio di Is�tuto del 

21 setembre 2023; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tute le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi u�lizzando le convenzioni s�pulate da Consip S.p.A.; 

VISTA  la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica rela�va ai 

servizi e ai beni informa�ci ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previs� per i beni e servizi dalla norma�va vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumen� di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione); 



RILEVATA  la non esistenza di Convenzioni Consip a�ve in merito a tale categoria 

merceologica; 

DATO ATTO  che, nell’ambito degli Accordi Quadro s�pula� da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e ges�to da Consip S.p.A., non risultano a�ve inizia�ve aven� ad oggeto interven� 

comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

VISTA  la possibilità di affidare il servizio sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTO  l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo ato di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contrato le stazioni appaltan� e gli en� conceden� nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progeto (RUP) per le 

fasi di programmazione, progetazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 

soggeta al codice.” 

VISTO  che il Dirigente Scolas�co dell’Is�tuzione Scolas�ca, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggeto, in quanto soddisfa i requisi� richies� ai 

sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

TENUTO CONTO  che, nella fa�specie, il RUP rives�rà anche le funzioni di Diretore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO  che l’operatore economico ha presentato il preven�vo maggiormente 

vantaggioso, tenuto conto della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la 

stazione appaltante deve soddisfare, congruità del prezzo in rapporto alla qualità della 

prestazione; l’offerta risulta adeguata rispeto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contratuali; 

DATO ATTO  pertanto, che dall’esito dell’istrutoria - ritenuta adeguata e sufficiente in 

relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 – la Stazione Appaltante 

reputa opportuno individuare quale soggeto affidatario l’operatore economico: Index Educa�on 

Italia S.R.L. U.S. 

TENUTO CONTO  che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, 

ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 l’operatore economico affidatario atesta con dichiarazione 

sos�tu�va di ato di notorietà il possesso dei requisi� di partecipazione e di qualificazione richies� 

ovvero che la Stazione Appaltante, prima della s�pula del contrato, svolgerà le verifiche volte ad 

accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisi� di ordine generale; 



CONSIDERATO  che, in tema di imposta di bollo in materia di contra� pubblici, si applica quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Is�tuto è tenuto ad 

acquisire il codice iden�fica�vo della gara (CIG); 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggeto dà luogo ad una transazione soggeta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previs� dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

 
Tuto ciò premesso fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, letera b) del D.lgs. 36/2023 l’affidamento direto, 
tramite ORIDNE DIRETTO su MePA, dei servizi aven� ad oggeto Rinnovo abbonamento EDT 2023 
n. illimitato di classi, all’operatore economico Index Educa�on Italia S.R.L.U.S. di viale Francesco 
Fasano,4-10023 Cieri (TO) per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 388,00 IVA 
esclusa. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’A�vità A03-01 che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art. 3 
 
Di procedere alla s�pula del contrato nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs. 
36/2023. 
 

Art. 4 
 
Di dare ato che il codice CIG sarà evidenziato in tute le fasi dell’istrutoria di cui al presente 
disposi�vo, oltreché nell’ordina�vo di pagamento. 
 

Art. 5 
 
Ai sensi dell'art. 15 del Decreto Legisla�vo n.36/2023 di individuare quale responsabile unico 
del procedimento il Dirigente Scolas�co Prof. Daniele Laurente Di Biasio. 
 

Art. 6 
 
Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Is�tuzione Scolas�ca e nella sezione 
Amministrazione trasparente ai sensi della norma�va vigente. 



 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Daniele Laurente Di Biasio 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


	ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO

		2024-01-31T13:20:52+0100
	Daniele Laurente Di Biasio




